PREFEITURA DE

RE COHSTRUÇÃOCANUSSACIDADE AMAR POR USA GENTE

La
Ofício nº 428/SMG/2023

Ref.: Indicação 1174/2023.

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por meio

deste, encaminhar Ofício nº 298/SEMSU/2023 (em anexo) da Secretaria de Segurança

Urbana, em resposta a Indicação em epígrafe do Nobre Vereador Lucas de Assis Cost:

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima e apreço.

Secretário Municipal de Governo

CAMARAMUNIPALDEITAQUAQUECETUBAmeo
Exmo. Senhor Qv
DAVID RIBEIRODA SILVA 4/4
Presidente da CâmaraMunicipal de Itaquaquecetuba. A logjo3

Secretaria Municipal de Governo
Endereço: Avenida VereadorJoão Femandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, taquaquecetuba

E-moil: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

ISP

Sade

PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBA
RE LONSHRIÇÃO DANESSA CICADEApboêpur

Secretaria Municipal de Segura

Rua Dirce Passos, 14 — Centro. Telefone:4

OFÍCIO Nº 298/SEMSU/2023

À SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

REFERÊNCIA: INDICAÇÃO Nº 1174/2023 — VEREADOR LUCAS DE ASSIS COSTA

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste responder ao co

OFÍCIONº 331/SMG/2023,cujo teordiz respeito à Indicação em referência, que em síntese pede para
a Ronda Escolar às Escolasprivadas do Município e que disponibilize acesso ao grupo de Whats app
a violência nas Escolas.

Cumpre esclarecer que temos desenvolvido esse tipo de ronda em vária

 A CENIE

ça Urbana

/753-1108/1421

À

nteúdo do

que estenda
le combate

s Escolas,

inclusive privadas. Na medida do possível, estamos atendendo as demandas vindas de tais estabelecimentos de

ensino, sem distinção. Quanto ao grupo de Whats app, faremos uma avaliaçãocriteriosa junto ao c
GCM.

Sem mais para o momento, reitero os protestosde elevadaestima e distinta co
Exmo. Senhor

Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

pmando da

nsideração.

o de 2023.

      Estado de São Paulo

AS ;RO
2

Indicação Nº 11742023 11

INDICO À MESA, na forma regimental, que seja encaminhado ofício, solicitando ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itaquaquecetuba, e ao Secretário de Segurança
Urbana, assim como a GCM (Guarda Civil Municipal) para que estenda as escolas privadas do
município a ronda escolar e que disponibilize acesso ao grupo de WhatsApp de combate a

violência nas escolas.

JUSTIFICATIVA

A presente propositurapreza pela segurança de todos os alunos do município, incluindo
os das escolas particulares, tendo em vista os ataques e as violências que acomete nosso país nos
últimos, ressalto a necessidade de atenção da nossa Guarda CivilMunicipal (GCM), no intuito
de intensificar rondas ostensivas a fim de coibir tais atos, trazendo segurança as nossas crianças,
Jovens e adolescentes.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz de, 05 abril de 2023.

Lucas De Assis Costa

Vereador

-05/04/202315:14:03-Protocolo:1364/2023-Processo:1368/2023

-V2TO-D2TD

ChaveparaConsulta:59NY-4U52.

AssinadodigitalmenteporLUCASDEASSISCOSTA:21742072810